
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL  SOROCA 

CONSILIUL LOCAL 

SCHINENI 

PRIMĂRIA 
tel.(0230) 47-4-36 

tel.(0230) 47-5-67 

www.schineniprimaria.md 

e-mail: schineni.primaria@gmail.com  

      MD-3036, s.Schineni, str.Renaşterii - 59 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

 СОРОКСКИЙ РАЙОН 

МЕСТНЫЙ СОВЕТ  
СКИНЕНЬ 

ПРИМЭРИЯ 
тел.(230) 47-4-36 

tel (230)  47-5-67 

www.schineniprimaria.md 

e-mail: schineni.primaria@gmail.com  

MD-3036, s.Schineni, str.Renaşterii - 59 

 

 
DECIZIA nr.02/5 

 din 23 noiembrie 2023 
 

Cu privire la aprobarea și punerea 
în aplicare a taxelor locale  
pentru  anul  2024 
 
              În conformitate cu Titlul VII–Taxele locale din Codul fiscal, art.14/2 al Legii privind 
administrația publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele 
publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar –
fiscale nr.181 din 25.07.2014, Legea nr.235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de 
bază de reglementare a activității de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin 
autorizare a activității de întreprinzător nr.160 din 22.07.2011, Legea cu privire la comerțul 
interior nr.231 din 23.09.2010, Hotărârea Guvernului cu privire la desfășurarea comerțului 
cu amănuntul nr.931.din 08.12.2011, Consiliul local Schineni 

DECIDE: 

Taxele locale, cotele și înlesnirile fiscale, termenele de plată și de prezentare a dărilor de 
seamă fiscale, ce se pun în aplicare pentru anul 2024 pe teritoriul comunei Schineni: 

Nr. 

d/o 

Denumirea  

taxelor   

Capitol și 
codul 

Baza impozabilă a obiectului 
impunerii 

 Aprobat pentru 

anul 2024 

Termenele de 

plată a taxei și de 
prezentare a 

dărilor de seamă 
fiscale de către 
subiecții impunerii 

și organele 
împuternicite 

mailto:schineni.primaria@gmail.com
mailto:schineni.primaria@gmail.com


 1 Taxa  pentru  
amenajarea  
teritoriului 

114412 Numărul mediu scriptic 
trimestrial al salariaților 
și,suplimentar: 

 - în cazul întreprinderilor 
individuale și gospodăriilor 
țărănești(de fermier)- fondatorii 
întreprinderilor individuale, 
fondatorii și membrii 
gospodăriilor țărănești (de 
fermier);  

- în cazul persoanelor care 
desfășoară activitate 
profesională în sectorul justiției 

- numărul de persoane abilitate 
prin lege pentru desfășurarea 
activității profesionale în 
sectorul justiției. 

 120 lei anual 
pentru fiecare 
salariat 

și/sau fondatori ai 
întreprinderilor 
individuale, al 
gospodăriilor 
țărănești( de 
fermier), de 
asemenea membrii 
acesteia și/ sau 
pentru fiecare 
persoană ce 
desfășoară 
activitate 
profesională în 
sectorul justiției 

Trimestrial,până la 
data de 25 a lunii 
imediat următoare 
trimestrului 
gestionar.  

 

 

 

 

 

 

2 Taxa pentru 
unitățile 
comerciale 
și/sau de 
prestări servicii 

114418 Unitățile de comerț și/sau de 
prestări servicii care corespund 
activităților expuse în anexa 
nr.1 la Legea nr.231/2010 cu 
privire la comerțul interior. 

 Trimestrial până la 
data de 25 alunii 
imediat 
următoaretrimestrul
ui gestionar 

 Unitățile de comerț cu amănuntul (conform HG nr.931 din 08.12.2011)  

1 Magazin care comercializează produse 
alimentare, mărfuri de uz casnic, mărfuri 
industriale, produse cosmetice și mobiler. 

  

 până la __50____m2 1500 lei anual pentru fiecate unitate 
comercială și/sau de prestări servicii de 
deservire socială. 

 

 de la50___ până la100___m2 2300 lei anual pentru fiecate unitate 
comercială și/sau de prestări servicii de 
deservire socială.  

 

 de la100___ până la150___m2 2700 lei anual pentru fiecate unitate 
comercială și/sau de prestări servicii de 
deservire socială..  

 

 de la_150__ şi mai mult 4500 lei anual pentru fiecate unitate 
comercială și/sau de prestări servicii de 
deservire socială. 

 

 



Note: 

Taxa pentru unitățile comerciale și/sau prestări servicii se aplică: 

- în cazul unităților de comerț cu amănuntul, în funcție de: tipul obiectelor, suprafața 
comercială și/sau pentru o unitate de comerț, locul amplasării unității de comerț, tipul sau 
categoria mărfurilor realizate, programul de activitate. 

  Se scutesc (Înlesnirile fiscale conform art. suplimentar celor stabilite prin art.295 din 
Codul fiscal): 

- Poșta Moldovei din cauza vânzărilor mici 

 

Preşedintele şedinţei                                                                Pocitari Lilia 
 
Secretar al consiliului local                                                       Rotari Boris 
 

 

 

                                                                        
 


